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1 INDICADORES AGROMETEOROLOGICOS

1.1 RESUMEN

El mes de noviembre se ha caracterizado por ser térmicamente muy calido y pluviométricamente
muy seco. La temperatura media de las medias fue de 13,90°C. Esta temperatura ha sido 1,10°C
superior al promedio histérico del mes de octubre durante el periodo 2005-2019. La temperatura
media mas baja se registro en Requena (9,2°C), mientras que la mas alta se dio en Tavernes de la
Valldigna (16,1°C), (datos ofrecidos por la red SIAR del IVIA).

La precipitacion acumulada ha sido de 10.5 I/m?. La precipitaciéon acumulada mas alta se observa
en Requena con 38, 1/m? y la menor en Moncada con 2.3 1/m?, (datos ofrecidos por la red SIAR del
IVIA). Cabe destacar que la precipitacion acumulada en la Comunidad Valenciana (16.1 1/m?),
segun los datos de la AEMET, ha sido un 72 % inferior que la del promedio climéatico del periodo
1981-2010 (58.4 1/m?).

A continuacién se muestra la evolucion de temperaturas, precipitaciones y rachas de viento en las
estaciones meteoroldgicas de Carcaixent, Moncada y Requena, siguiendo con la serie meteorologica
de anteriores informes.

Temperatura Media

s

)atos diarios para el intervalo 01/11/2019-30/11/2019

g 20°
=
o
@
o
E
L
0°
4. Nov 11. Nov 18. Nov 25. Nov
| = Carcaixent EEA (inactiva) =— Moncada IVIA (inactiva) — Requena Cerrito (inactiva)

Como se puede comprobar en la grafica anterior, las temperaturas medias durante el mes de
noviembre empezaron con valores superiores a 20°C en las estaciones de Carcaixent EEA y
Moncada IVIA y cercanas a los 20°C en Requena Cerrito, descendiendo paulatinamente en todas las
estaciones a lo largo del mes para acabar el mes recuperando casi los valores iniciales.
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Temperatura Maxima @
Datos diarios para el intervalo 01/11/2019-30/11/2019
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|V
Racha Maxima 2| |
Datos diarios para el intervalo 01/11/2019-30/11/2019
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La constante circulacion de masas de aire del noroeste y del oeste junto a la escasez de
precipitaciones han sido la causa de que noviembre haya resultado tan seco. Las rachas méximas de
viento registradas llegaron en la comarca de La Vall d’Albaida a los 53,1 km/h.
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Datos diarios para el intervalo 01/11/2019-30/11/2019
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© Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias
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En cuanto a los valores mas altos de precipitacion total se registraron en Requena Cerrito con
38,4 mm, aunque las precipitaciones maximas diarias no llegaron a superar los 10 mm.
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Segin AEMET, la precipitacion acumulada en la provincia de Valencia se encuentra entre
los 1,1 I/m? y los 10,0 1I/m? de las zonas mas proximas al litoral y los 5.0 I/m? — 50,0 1/m? para las
zonas de mas al interior. Con respecto al caracter pluviométrico, como puede apreciarse en el
siguiente mapa, ha sido muy seco en el norte de la provincia y en algunas zonas mas al sur,
encontrandose el resto del territorio seco o normal.

2 AIMet

Agenria Estatal de Meteomologia

= /\ \Mel

Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacién acumulada
NOVIEMBRE de 2019
(/m?)

0.0-1.0

Caracter pluviométrico
NOVIEMBRE de 2019

Extremadamente
seco

1.1-5.0
5.1-10.0
10.1 - 25.0
25.1-50.0

50.1-75.0

|

B 75.1- 1000
" 100.1-150.0
I 150.1- 200.0
I 200.1- 3000
I 300.1 - 500.0
Y Il 5000

| Extremadamente
humedo

1.2 COMPARATIVA CON ANOS ANTERIORES

Segtin datos de las estaciones agroclimaticas de la red SIAR del IVIA', en noviembre la media
de las temperaturas maximas (19,1°C) ha estado 0,2°C por encima del valor promedio en los ultimos
14 afios (18,9°C) y las temperaturas minimas (8,9°C) han estado 1,2°C por encima de la media (7,7
°C) con lo que la temperatura media de las medias (13,9°C) se situa 1,1°C por encima de promedio
2005-2019 (12,8°C).

Referente a la precipitacion total acumulada media, los 10,5 I/m? caidos se sitlian por debajo de
la media de los anos 2005 a 2019 (65,9 1/m?).

En las siguientes graficas se observa la comparativa del promedio de este mes de todas las
estaciones de las temperaturas maximas, medias y minimas, precipitaciones, evapotranspiracion y
humedad relativa respecto a la media del mismo mes de los Gltimos 15 afios y al historico de este
periodo.

1 Se descartan las estaciones de Algimia de Alfara y Moncada 2 al no disponer del historico de 14 afios anteriores.
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Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de noviembre

Temperaturas (2C). Red SIAR
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| i
“i=Temp media de las mdximas| 17,3 19,8 | 18,2 | 17,1 21,3 | 18,0 18,6 | 17,9 | 189 19,6 | 20,7 | 188 | 20,0 | 17,9 19,1 | 18,9
=t=Temp media de las medias 11,3 | 14,4 10,5 | 10,7 146 | 11,9 135 13,1 | 125 143 (136 129 | 12,3 | 12,9 139 12,8I
~ Temp media de las minimas | 6,3 | 10,3 4,6 | 5,3 88 | 65 96 |92 |67 |97 |78 79|56 |85 89 | 77

Comparativa de las precipitaciones en el mes de noviembre
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1151 | 2,5 | 41,1 | 55 | 25,9 | 106,3 140,8 24,1 852 56,9 |101,9 10,3 | 179,5| 10,5 | 659
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ETo total (mm). Red SIAR
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Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de noviembre

2011

Prome

|METo total

| 39.2 | 355 | 367

2007 ‘ 2008 2010

a5 | 544 | 474 | 332 | 370 | 516 | 416 | 429 | 397 | 440 | 360 | 583 | 426

En los siguientes cuadros vemos una comparativa de la evolucion a lo largo del afio de las

temperaturas y precipitaciones de este afio respecto a la media de 15 afios.
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T2 max., med. y min. en 2019 respecto al promedio de los ultimos 15 afios
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Precipitaciones en 2019 respecto al promedio de los ultimos 15 anos
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En el grafico siguiente se aprecia que el numero de horas frio del mes de noviembre (57,9) se
sithia por debajo del promedio de los ultimos 15 anos (85%) para el mismo mes. Datos
proporcionados por la Red SIAR del IVIA.

Horas-frio en 2019 respecto al promedio de los tltimos 15 afios
300
250
|

o 200 |
<
v
©
@
o
6 150
“? =g Horas frio 2019
E w4=Horas frio Promedio
o
T 100 |

s0 :

\
0 \ o W
o O o 'y o -0 o o A 2 2 2z
& @ < & 2 & S & < o " o
& & & K9 K o~ ¥ & & & <& &
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1.3 INDICADORES AGROMETEOROLOGICOS POR ESTACIONES

A continuacion se muestran los datos de los principales indicadores agrometeorologicos
recogidos por las estaciones SIAR del IVIA distribuidas en casi toda la provincia. Los valores mas
altos estan resaltados en rojo y los més bajos en azul.

Tal como se observa en el cuadro posterior la temperatura méxima de las maximas se dio en
Moncada IVIA (30,5°C) mientras que Requena Cerrito fue la que menor valor alcanzé (22,5°C). En
cuanto a la temperatura minima de las minimas que se registré en Campo Arcis (-3,5°C), mientras
que en Picassent se registrd la mas calida con 4,0°C. Los valores mds altos en lo que respecta a las
precipitaciones se alcanzaron en la estacion de Requena Cerrito, con 38,4 1/m, el valor més bajo se
dio en Moncada IVIA con 2,3 1/m?2.
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; Tmed | Tmax | Tmin | HR med Vinedi| Diree Racha | ETo e
Estacion delas | delas | delas | delas kit | v max | total 2 e
med 2C| méx °C | min 2C | med % km/h | mm
Algemesi 146 28,1 2,6 60,2 3.2 SO | 29,3 | 43,0 | 465 | 13,6
Benavites 144 29,1 3,0 60,5 5,0 (0] 359 | 521 |315| 24
Benifaid 152 28,4 25 56,9 10,2 (0] 51,8 BI96N 245 | 55
Bolbaite 133 | 260 | 0.7 60,8 6,2 0 445 546 620 456
Bélgida 13,9 259 0,8 59,0 7,6 SO | 370 | 63,0 | 47,0 | 15,5
Bétera 14,0 29,0 0,3 56,8 5,6 (6] 304 | 57,5 700 | 3,7
Carcaixent EEA 14,6 29,4 2,4 62,3 3.5 N 271 | 451 | 670 | 136
Carlet CE Coop 15,3 | 283 | 03 56,6 7,6 N 489 68,7 420 6,3
Cheste 13,6 2 -0,7 53,6 6,3 0 411 | 585 | 420 | 8,8
Chulilla 12,8 26,7 0,0 56,6 8,5 (0] 420 668 740 13,6
Gandia Marxuquera 15,2 27,6 1,0 54,7 9:9 0] 288 594 305 14,7
Godelleta 13,7 | 27,8 0,6 56,6 9,1 (0] 42,1 | 710 | 485 | 6,8
Llutxent EEA 127 | 251 23 64,8 8,7 N 5318 60,3 | 66,5 | 16,5
Lliria 13,1 28,5 -1,0 56,5 6,4 NO 40,7 59,3 840 4,7
Moncada IVIA 149 @ 30,5 1,2 57.9 7,5 N 418 689 595 23
Montesa 13,5 25,8 2.7 58,8 3,9 (6] Ea 44,8 | 405 | 7,2
Pedralba 14,0 27,9 39 52,8 6,5 0 470 | 823 |295 | &7
Picassent 14,4 207 4,0 57.4 7.4 (0] 373 | 66,2 280 7.4
Polinya de Xtquer 149 @ 2756 3,0 59,2 6,9 (0] 343 | 63,7 | 325 | 13,3
Campo Arcis 9,5 235 -3,5 75,0 8,6 (6] 42,3 46,7 207,0 211
Requena Cerrito 9,2 22,5 -1,7 76,2 5.7 N 42,1 | 37,4 2160 384
Sagunt 153 289 1.2 52,6 54 0 332 | 57,2 | 140 | 28
Tavernes de Valldigna 16,1 28,5 2,9 531 6,5 (0] 376 | 66,7 | 150 | 12,7
Villalonga 15,3 | 265 3,6 53,0 6,8 0 35,2 | 65,7 =N 15,0
Villanueva de Castellén 147 | 27.7 0,4 53,0 5,0 SO | 354 | 53,5 A 15,0
Xativa 13,8 27,4 1,3 58,4 3.5 SO 280 438 475 99

Indicadores agrometeorolégicos del mes de noviembre de las estaciones SIAR de la provincia de Valencia. Fuente: Red SIAR -IVIA

Resumen comarcal:
En referencia a las horas frio, se observa un incremento significativo en la Plana de Utiel-

Requena con 211,5 horas. Por el contrario, en la comarca de la Safor, el nimero de horas frio se
sitia en 19,5 horas.
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HR
ljrsiest i meel| fed med de| Vmed e an Horas P total o
COMARCA de las | delas | delas max | total , P total
las med| km/h frio | mm

med 2C |max 2C| min 2C % km/h | mm mm

EL CAMP DE MORVEDRE 14,8 29,0 2,1 56,6 5,2 35,9 | 54,7 | 22,8 S 524
EL CAMP DEL TURIA 136 288 -04 56,6 60 | 407 | 584. | 77.0.| 42 | 542
L'HORTA 14,6 29,1 2,6 5.7 7.4 41,8 | 675 | 43,8 49 62,7
LA CANAL DE NAVARRES 13,3 26,0 -0,7 60,8 6,2 44,5 546 62,0 4,6 50,0
LA COSTERA 13,6 26,6 2,0 58,6 3.7 28,0 443 440 8,5 35,8
LA HOYA DE BUNOL 13,6 27,8 0,0 55,1 7.7 | 42,1 | 648 | 453 | 7.8 | 57,0
LA PLANA DE UT-REQ SR 756 | 72 | 42,3 EEEN 0115 297 S
LA RIBERA ALTA 14,8 28,3 1,5 57,8 5,9 51,8 | 58,0 | 38,6 | 10,8 | 47,2
LA RIBERA BAIXA 14,9 27,6 3,0 59,2 6,9 343 | 63,7 | 325 | 13.3 | 304
LA SAFOR 558 27.5 2.5 53,6 63 | 37,6 | 639 pEEEN 14,1 | 49.8
LA VALL D'ALBAIDA 13,3 25:5 1,6 61,9 8.1 H2 1 61,7 | 56,8 | 16,0 | 45,6
LOS SERRANOS 13,4 27.3 1.7 54,7 7.5 47,0 | 646 | 51,8 | 10,7 | 53,9

Indicadores agrometeorol6gicos en las comarcas valencianas en noviembre 2019. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos Red SIAR -IVIA

En cuanto a la grafica de distribucion de Eto-PP vemos que en la comarca de ’Horta es donde el

balance evapotranspiracion — precipitacion es mayor, con un valor de 62,7 mm. El menor valor se

dio en la comarca de la Plana de Utiel-Requena, con 12,3 mm.

w
o

8

w
(=}

%)
o

=
(=]
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:IETD'

70

P total mm |

ETo - P total (mm) noviembre

LA HOYA | ELCAMP LA RIBERA LA VALL LA PLANA |

E LA SAFOR
DE BUNOL | DELTURIA SERRANDS NAVAIIRES ALTA D'ALBAIDA COSTERA DE UT- REQ

50,0

L'HORTA
MOR‘VEDRE

62,7 57.0 54,2 53,9 52,1 49,8 47,2 45,6 35,8 12,3
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1.4  PREDICCION PARA LOS PROXIMOS MESES

Segun la Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), para los préximos meses de diciembre,
enero y febrero, hay una mayor probabilidad de que la temperatura se encuentre en el tercil superior
en toda la Peninsula. En el litoral mediterraneo de Catalufia y Valencia y también en las Islas
Baleares esta probabilidad es incluso mayor que en el resto de Espafia a excepcion de la Islas
Canarias donde la probabilidad de los terciles correspondientes a la temperatura es la climatologica
(periodo de referencia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
DICIEMBRE-ENERO-FEBRERO 2019 - 2020

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran |a probabilidad

de |a categoria mds probable. L]
El color blanco indica la climatologia
33%
33% 2
33% N _]
ol E
[~
4 O
Probabilidad categoria inferior Probabilidad cateqoria superior
e = S ————————
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
() Agencia Estatal de Mataorclagia /'1 L“K/[Er

En cuanto a la precipitaciéon, como se observa en el siguiente mapa, la probabilidad es la misma

para los tres terciles en la mitad norte de la Peninsula, mientras que para el resto de la Peninsula y

los dos archipiélagos hay una mayor probabilidad de que las precipitaciones se encuentren en el

tercil inferior.

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
DICIEMBRE - ENERO - FEBRERO 2019/2020

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
S |

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran Ia probabilidad
de la categoria mds probable.
El color blanco indica la climatologia

20% |H
30% | N
e 50% | S ¢
iy I
@ QO
Probabilidad categoria inferior Probabilidad cateqoria superior

100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
(2 Agancia Estatal de Meteorslogia /4! Lﬁﬂ?‘
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1.5 HUMEDAD DEL SUELO

Segun el boletin hidrico decenal de AEMET, a fecha 30 de noviembre (n.° 33/2019) el suelo de la
mayor parte de la provincia se encuentra, en capas superficiales, con un porcentaje de humedad
entre el 0 y 10% (zona muy seca). Encontrando una marcada diferenciacion conforme nos
adentramos mas al interior de la provincia, con un porcentaje de humedad de hasta un 80 % en
algunas zonas de la Plana de Utiel-Requena y el Rincon de Ademuz.

%HUMEDA D DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25m m %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MA XIMA

v 9 '
. ¢§j‘?O ﬂ Mapa B » O{:?G J{J Mapa 7

Mapa nacional del % de humedad en el suelo en capa superficial (izquierda) y % humedad sobre la capacidad maxima del mismo (derecha), a 30

de noviembre de 2019. Fuente: AEMET

En cuanto los porcentajes de humedad en las capas profundas, la situacion es similar respecto al
mes anterior, con valores que oscilan desde el 20% hasta el 40% de humedad en la mitad norte y
desde el 40% hasta el 60% en la mitad sur.

1.6 INDICE DE SEQUIA

Este mes se observa un valor de indice de Sequia acumulado (en el afio hidrico que comienza el
1 de septiembre) entre el -0,5 y 0,5 en la mayor parte de la provincia igual que el mes anterior. No
obstante, se observa un pequefio cambio en la escala de valores del indice en lo que respecta al
suroeste de la provincia, ya que pasa a estar en la zona ligeramente humeda (0,5 y 1) conforme a los
valores del Indice de Precipitacion Estandaridado.
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octubre 2019

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

(escala de 1 mes)

Amet

{NDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
noviembre 2019

Y ja
4060

SPI

{Acumulado desde el
1 de Septiembre)

Mapa nacional del fndice de Precipitacién Estandarizado (SPI) acumulado desde el 1 de octubre de 2019 (arriba) y noviembre de 2019 (abajo).

Fuente: AEMET

2 SITUACION DE LOS EMBALSES Y RECURSOS CIRCULANTES

2.1 ESTADO DE LOS EMBALSES

Segun datos de la Confederacion Hidrografica del Jucar (CHJ) el volumen embalsado a fecha 25
de noviembre de 2019 fue de 1.014,30 Hm’ lo cual representa un 35,52% del total y es muy similar

al del mes anterior (32,24 %).

Segun la informacion facilitada por la CHJ, a partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad
nominal del embalse de Contreras, adecuandola al Nivel Maximo Normal en la Norma de

Explotacion vigente para esa presa.
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EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % S/TOTAL | Variacion (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  25/11/2019
| TOTAL GENERAL 2.855,7 1.014,30 35,52% 577 |
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %
I ]
Alicante (Marina baja/Serpis) 54.94%
Jicar 32.11% :
[ £
Turia 52,70% §
I
Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 40.49% | I
L 1
* A partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecudndola al Nivel Maximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Porcentaje de agua embalsada respecto a su capacidad en noviembre de 2019. Fuente: CHJ

En noviembre de 2019 el volumen embalsado fue de 1.014,30 Hm®. Mientras que en el mismo
mes en 2018, fue de 1.106,41 Hm’. Observando la evolucién de los volimenes embalsados en
noviembre de 2018 y de 2019 con respecto al mes de octubre de estos afos, se detecta una
disminucioén en la variacion pasando de un 8,67% en 2018 a solamente un 0,78% en 2019.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % S/TOTAL ] Vvaracién jen Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  26/11/2018
TOTAL GENERAL 3.347,3 1.106.41 33,05% 22,33
Resumen porcentajes: DI% 5'3'I"ﬂ'1 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) 3 31% |
Jacar 20.64% | _ :
Turia 4567% B |
Castellén (Palancia/Mijares/Cenia) 55,06% I__ I

Porcentaje de agua embalsada respecto a su capacidad en noviembre de 2018 Fuente: CHJ

A continuacidn se muestra la situacion a nivel individual de cada embalse:
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COYUNTURA NOVIEMBRE
LD Parte Estado Embalses
rl :’;Luh MINISTERIO PARA LA TRANSICION ECOLOGICA
rj @‘3 Confederacion Hidrografica del Jicar 25-11-2019
= s
EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL I'u’aﬁacién {en HM3)
Hm3 Hm3 respecto  18/11/2019
Sistema MARINA BAJA
AMADORIO 15.8 7,38 46,65% 0,07
GUADALEST 13.0 8,27 B3,66% 0,01
Sistema SERPIS
BENIARRES 27.0 14,77 54.71% 0,25
Sistema JUCAR-TURIA
Jicar
LA TOBA 8.7 4,01 41,31% 0,41
ALARCON 1.118,0 344,27 30,7%% 2,06
CONTRERAS 350.8 124,52 34,52% 0,95
Complejo Corfes
EL MOLINAR 4.0 0,55 13,63% 0,20
CORTES Il 118,0 101,10 85,68% 11,24
LA MUELA 20,0 17,94 BO.71% 14,42
EL NARANJERO 20,0 22,74 7B42% 1,84
Total: 171,0 142,33 83,23% 1,44
Bajo Jocar
TOUS-LA RIBERA 378.6 §9,19 18,28% 0,31
ESCALOMA 08,7 4,56 4,62% 0,01
BELLUS 60,2 18,45 26,67% -0,08
Magro
FORATA 37.3 8,66 23.32% 0,03
Turia
ARQUILLO DE SAN BLAS 21,0 18,78 70,78% 0,05
BEMAGEBER 2213 128,25 57,04% 0,88
LORIGUILLA 73.2 21,46 20,31% 0,40
BUSED 7.5 2,79 37,19% 0,00
Sistema PALANCIA
REGAJD B.0 3,08 51,31% 0,04
ALGAR 6.3 0,06 1,01% 0,05

Capacidad y volumen embalsado (Hm®) en noviembre de 2019 en los principales embalses de la provincia de Valencia. Fuente: CHJ

2.2 ESCENARIOS DE LAS UNIDADES TERRITORIALES DE ESCASEZ

Continuamos con la metodologia de seguimiento de los escenarios de escasez medido a partir de
los Indices de Estado de Escasez, extraido del Informe de Seguimiento de la Sequia y la Escasez
elaborado por la CHJ.

Tal y como se explica en dicho informe, los indicadores de escasez reflejan la imposibilidad, de
forma coyuntural, de atender las demandas en situaciones de reducida disponibilidad hidrica y, a la
vez, sirven como instrumento de ayuda en la toma de decisiones relativas a la gestion de los
recursos hidricos en esas situaciones. Para ello, en cada unidad territorial se han elegido varios
indicadores relacionados con la disponibilidad de recursos, de forma que reflejan el riesgo de no
satisfacer las demandas de agua.
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Las variables escogidas en la Demarcacion Hidrogréfica del Jacar han sido las precipitaciones
medidas en las estaciones meteoroldgicas, las aportaciones de los rios en las estaciones de aforo y
las aportaciones de entradas a embalses, las evoluciones de los niveles piezométricos en los
acuiferos y los volumenes embalsados.

Con la ponderacion y agregacion de las distintas variables se obtiene el indice de estado tinico de
cada Unidad Territorial de Escasez (UTE). El rango de valores del indice de estado vade O a ly
permite clasificar la situacion de escasez en los cuatro niveles siguientes:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Fuente: CHJ

Al igual que con los escenarios de sequia, el paso de unos escenarios de escasez a otros es
progresivo y requiere de una cierta permanencia en el tiempo manteniendo el mismo valor antes de
cambiar de escenario, de acuerdo con la siguiente tabla:

Escenariode | Entradas |
partida Condicién IEE

<0,5 3 meses consecutivos
Normalidad Prealerta
<0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta

Alerta <015 | 2mesesconsecutivos  Emergencia

Escenario de
partida
Prealerta >0,50 3 meses consecutivos Normalidad
20,50 2 meses consecutivos
Alerta " Prealerta
=0,30 4 meses consecutivos
20,50 1 mes
20,30 2 meses consecutivos Alerta
20,15 4 meses consecutivos
Fuente: CHJ

A continuacion se muestra el mapa con los escenarios de escasez en la Demarcacion
Hidrografica del Jucar del mes de octubre comparado con el del mes anterior (mas pequeio, arriba
izquierda). Vemos la nueva situacion de las unidades territoriales que afectan a la provincia de
Valencia, se aprecia comparativamente un escenario igual al mes de septiembre.
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3 DANOS PUNTUALES Y SEQUIA EN CULTIVOS Y GANADERIA.

Se exponen a continuacion los dafios sufridos en cultivos y/o ganaderia a causa de incidencias
climatologicas. La informacién ha sido suministrada por las Oficinas Comarcales de la provincia y
los colaboradores de la Seccion de Estudios Agrarios.

Sequia

En la zona de La Costera a consecuencia de la sequia sufrida en los meses anteriores se informa
de una bajada en el rendimiento en el olivar. También en el Rincon de Ademuz se ha visto afectado
el cereal de secano por el mismo motivo.

Otros danos

En general, la climatologia del mes de noviembre ha sido benigna en el sentido de que apenas se
han producido dafos puntuales.

En la I’Horta Nord, los vientos frios y secos de mistral y poniente, con rachas desde 5 hasta 70
km/h que se prolongaron durante dos semanas, produjeron caida de fruta y hojas. Destacar el dafio
ocasionado en la variedad navel debido a que no estaban tratadas para evitar la abscision del
pedunculo debido al incremento de la demanda. El rameado producido por estos vientos ha
ocasionado la depreciacion comercial del producto.

En el Rincon de Ademuz la falta de lluvias hace que los pastos sean escasos y el monte bajo se
resienta. Con las primeras heladas la vegetacion reduce su actividad vegetativa. Ante la escasez de
alimentos en el monte, la fauna silvestre se dirige a los sembrados, almendros, y a la huerta que hay
junto al rio, ocasionando dafios en los cultivos.

4 EVOLUCION DE LOS CULTIVOS Y GANADERIA

Para la descripcion de la situacion de los cultivos y de la ganaderia en la provincia se ha tenido
en cuenta la informacién suministrada por las Oficinas Comarcales y por los colaboradores de la
Seccion de Estudios.

4.1 CEREALES

Cereales de verano (arroz)

En I’Horta Sud-Catarroja, ya esta recogido el arroz. Y dependiendo de la zona esta quemandose o
recogiéndose la paja (zona A) o circulando el agua para evitar anoxia (zona B).
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Imagen de satélite en la banda de infrarrojo el 25-10 (izq) y el 27-11 (dcha). Fuente: Sentinel-Hub
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En las imdgenes superiores tomadas por el satélite Sentinel, se muestra el aumento de la
inundacidn especialmente en lo que a la zona sur se refiere y en las zonas proximas a la Albufera.
En las zonas maés altas se han realizado muchos fangueos este mes.

Cereales de invierno (trigo, centeno, cebada y avena)

En la zona de la Vall d’Albaida, las ultimas lluvias estan animando a realizar trabajos
preparatorios para la siembra, olvidando un poco los bajos precios de la tltima campafa.

En el Rincon de Ademuz, se realiza la siembra de otofio y en la zona de Ayora se empieza el
abonado de fondo para iniciar la siembra aprovechando las ultimas lluvias.

Maiz

En el Rincoén de Ademuz la planta se encuentra seca completamente, si bien el grano todavia no
tiene un grado de humedad adecuado para su recoleccion.

Plantacion de maiz Fuente: OCA: Rincon de Ademiz

4.2 INDUSTRIALES

Las aromaticas en el Rincén de Ademuz se encuentran en parada vegetativa.
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Plantacion de lavandin en regadio, con la planta en reposo vegetativo. Fuente: OCA Rincon de Ademuz

4.3 FORRAIJERAS

En el Rincon de Ademuz, con las primeras heladas se paraliza la actividad de la alfalfa.

4.4 HORTALIZAS

Las hortalizas en la comarca de el Camp de Morvedre van acercandose hacia la recoleccion,
principalmente alcachofas y coles.

En Enguera las judias tiernas, calabazas, acelgas, chirivias, boniatos, cebollas y berenjenas se
encuentran en crecimiento y recoleccion. La mayor parte de las parcelas se riegan a manta y una
pequeia proporcion a goteo. Durante este mes practicamente no ha llovido por lo que se incrementa
el riego en una media del 5%. El sector esta preocupado por la baja pluviometria.

Continua la recoleccion de alcachofa en el Camp de Turia, el cultivo de alcachofa sigue su
desarrollo con bajas producciones y frutos de calidad baja. A final de mes se iniciaban recolecciones
de algunas parcelas de cebolla tierna, mientras que en otras parcelas se seguian realizando
plantaciones. También, a final de mes se iniciaban las primeras recolecciones de coliflor y col china.
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Plantacién de alcachofas, Lliria. Fuente: OCA: Camp de Turia

Plantacién de cebollas en Lliria. Fuente: OCA Camp de Turia
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Plantacion de col tipo repollo en Lliria. Fuente: OCA Camp de Turia

En I’Horta Sud la alcachofa y las coles, con diferentes ciclos de cultivo, siguen su evolucion con
normalidad. Durante el mes se han realizado tratamientos fitosanitarios contra la oruga. En el resto
de cultivos continu6 el desarrollo del ciclo otofio-invierno. A final de mes en algunas parcelas se
realizaron plantaciones de cebolla.

En I’Horta Nord, los turnos de riego han sido mayores en todos los cultivos debido a la mayor
transpiracion, afectando en mayor medida a las hortalizas de hoja y alcachofas. Las cebollas
progresan bien, las chufas van cogiéndose al igual que las primeras alcachofas, y se van preparando
los primeros campos de patatas.

4.5 CITRICOS

Vall d’Albaida

Continua a buen ritmo la cosecha de naranjas, se observa que hay poca cosecha, alrededor de un
30 % menor al afno anterior. Respecto a las clementinas; ya se ha comenzado la cosecha de las
variedades mas tempranas. La recoleccion de la clemenules avanza a buen ritmo, se prevé acabarla
en las proximas semanas.
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Enguera y la Canal

Ha finalizado la recoleccion de las variedades mas tempranas y se ha iniciado la recoleccion de
la navelina, que es la variedad con mas representacion en la comarca. El viento presente en este mes
no ha afectado a la recoleccion de los citricos.

Ribera Alta-Carlet

La recoleccion de citricos ha empezado con buen ritmo por la demanda del mercado. En el caso
de las satsumas extra-tempranas se puede dar por finalizada su recoleccion, continuando la de los
grupos satsumas y clementinas. En algunas variedades de clementinas se ha producido
desabastecimiento del producto debido a la merma de produccion de este aio.

Respecto a las naranjas, ya se ha iniciado la recoleccion. Existe cierta actividad en las
contrataciones en campo de estas naranjas, realizdndose acuerdos a un precio superior al del afio
pasado. En algunas parcelas de navelina y navelate se observa algin ataque del 4caro rojo oriental
(Eutetranychus orientalis).

Se iniciaron las aplicaciones en campo para la conservacion de la piel y caida de frutos en las
naranjas y en clementinas tardias.

Detalle de mandarino. Fuente: Oca Ribera Alta-Carlet
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Camp de Turia

Se ha iniciado la recoleccion de mandarinas de tipo clementinas, principalmente la clemenules. A
final de mes también comienza la recoleccion las primeras mandarinas hibridas como la
clemenvilla. En hibridos se estima un ligero descenso de la cantidad de frutos, aunque los calibres
alcanzados por la fruta sean buenos no compensa el menor numero de frutos.

En cuanto a las naranjas, empieza la cosecha de las variedades navelinas y newhall. La campafia
avanza a buen ritmo, con recolecciones que se adelantan al estado 6ptimo de maduracioén, y mejores
precios que en la campana anterior. Las variedades de naranjas mas tardias, como la lanelate, han
alcanzado su tamafo final e inician el proceso de maduracion; se espera una reduccion importante
de los rendimientos y calibres por debajo de los valores normales.

Se han realizado tratamientos con la finalidad de reducir la abscision de frutos como en el caso
de las navelate y tratamientos con acido giberélico (AG3) y fertilizantes foliares para reducir el
deterioro prematuro de la corteza en las variedades mas sensibles.

Naranjo navel en Foios . Fuente Oca Camp de Turia
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Detalle de naranja navel. Fuente: Oca Camp de Turia

Arbol de lanelate (izqda) final de noviembre en Casinos, y detalle del fruto (dcha). Fuente: OCA Camp de Turia.
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Clemenvilla (arriba). Final de noviembre, Lliria y detalle del fruto (abajo). Fuente: OCA Camp de Turia.
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Mandarina hibrida (arriba) final de noviembre en Pedralba y detalle del fruto (abajo). Fuente: OCA Camp de Turia.
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La Safor.

En la variedad nules, se observa cierto retraso en el cambio de color, lo que esta retrasando la
recoleccion, posiblemente sean frutos de segunda floracion. Sin embargo, se estd cogiendo
anticipadamente la clemenvilla mas temprana.

Se estima una disminucién de la produccion que puede llegar hasta el 50% en clementinas
respecto a la de un afio normal, especialmente en la variedad nules, siendo menor esta disminucién
en navelinas, cuya disminucién podria ser de alrededor del 25%. Por otra parte, se indica que para la
variedad clemenvilla la disminucién en la produccion no va a ser significativa.

El mercado estd animado y con buenos precios, incluidas las ortaniques que el afio pasado no se
cotizaban. El aumento de los precios respecto al afio pasado no compensa la bajada generalizada de
la produccion.

Campo de mandarinas plantadas con patrén cleopatra. Fuente: OCA La Safor
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El Camp de Morvedre

La floracion ha sido esta campafia menos abundante que la del afo pasado y escalonada, ademas,
la caida fisioldgica ha sido abundante. Eso se refleja en el indice de rendimiento por debajo de 100.
Ademas, el tiempo ha sido seco, ventoso y con temperaturas mas altas de la media del mes, por lo
que la necesidad de riego ha sido mayor.

Se puede dar por finalizada la recoleccion de las variedades tempranas, y se constata que durante
la misma se ha desechado muy poca fruta en campo, quedando los campos limpios. La demanda es
elevada.

La recoleccion de clemenules avanza a muy buen ritmo, favorecida por la elevada demanda y por
la poca produccion de este ano. En las zonas mas tempranas ya no queda fruta; la variedad
clemenvilla ya se puede recolectar en las zonas mas célidas. La coyuntura favorable de esta
campafia hard que no se tarde mucho en comerzar a cogerla; ahora esta variedad presenta muy
buena produccion. Las variedades mas tardias continuan evolucionando hacia la maduracion, la lane
y la lane-late van adquiriendo color, asi como algunas variedades hibridas como la tang gold, que
este afio presentan una produccion un tanto irregular, inferior a la del afio pasado.

Clemenvilla a punto de recolectarse. Fuente: OCA Camp de Morvedre
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Detalle de arbol de lane-late tomando color. Fuente: Oca Camp de Morvedre
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Campo de tang gold adquiriendo color. Fuente: Oca Camp de Morvedre
La Ribera Alta-Alzira

Frutos en maduracion. Prosigue la recoleccion de las variedades de media estacion (navelina
principalmente).

L'Horta Sud-Aldaia

Se inicia la cosecha de navelina y newhall de la zona. Las variedades tardias continuaron su
maduracion. La variedad lanelate comienza a virar de color, y algunas variedades hibridas como la
clemenvilla entran en estado de maduracion adecuada para su recoleccion. Los hibridos de
mandarina mas tempranos como la variedad nova se encuentran en proceso de maduracion. Otras
variedades hibridas como la nadorcott y orri han alcanzado el tamafio final del fruto y han iniciado
el cambio de color. Los agricultores durante el mes han realizado tratamientos preventivos contra
hongos y tratamientos con fitorreguladores para reducir la caida de frutos y las alteraciones de la
corteza. Ademas en el caso de las mandarinas hibridas, mas sensibles a la alternaria, también se
realizan tratamientos para reducir su incidencia. En variedades de satsuma ya recolectadas como la
okitsu y clausellina, durante el mes se han practicado podas y el correspondiente triturado de los
restos.
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4.6 FRUTALES

Frutales de pepita

En el Rincon de Ademuz se recolecta la poca manzana existente, si bien se aprecia su buena
calidad. Los arboles empiezan a perder la hoja, y los ciruelos ya la han perdido.

Manzanos con trampas para la captura de la mosca del mediterraneo. Fuente: Oca Rincén de Ademuz.

Frutales de hueso

En la Vall d’Albaida los frutales han perdido las hojas. Se esté realizando la poda. Cada vez son
mas las explotaciones que trituran los restos.

En la comarca de el Camp de Turia, a final de mes los arboles se encontraban en estado de
senescencia y comienzo del reposo vegetativo cercano al estadio 97: todas las hojas caidas; letargo
invernal. El retraso en la caida de las hojas, puede ocasionar desequilibrios en la floracion. Se han
ido realizando labores sobre el suelo en los cultivos de secano, mientras que en los cultivos de
regadio se sigue con las labores de poda.
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Plantacién de albaricoques a goteo. Lliria. Fuente: Oca Camp de Turia

Los frutales de hueso se han recogido en la zona de Enguera y se encuentran en estado de caida
de la hoja. En el Camp de Morvedre los frutales estan entrando en parada vegetativa y pronto
comenzaran los trabajos de poda.

Caqui

En la Ribera Alta-Alzira estan los frutos en maduracion y caida estacional de la hoja. Prosigue la
recoleccion a ritmo algo ralentizado, por lo que se observan bastantes parcelas pendientes de
recoleccion, lo que favorece el aumento del destrio por rameado y la caida de frutos al suelo, sobre
todo a causa del viento.
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Caida de hoja en caqui (Benimuslem). Fuente: Oca Ribera Alta-Alzira

En I’Horta Sud se ha iniciado la recoleccion del caqui rojo brillante. En I’Horta Nord, el mercado
del caqui no esta animado debido al precio bajo, sin embargo el granado tiene mejor salida.

En Enguera y la Canal la produccion es normal. La recoleccion de esta campaia estd bastante
avanzada en general. Este afio ha habido un porcentaje de campos que no se estan recolectando por
los bajos precios del mercado y dificil comercializacion. El viento ha afectado a estos campos con
frutos maduros que no habian iniciado la recoleccion, pero la incidencia no ha sido relevante.

Campo recolectado de caqui en Navarrés. Fuente: Oca Enguera y la Canal

En la Ribera Alta-Carlet, se ha empezado con la recoleccion de aquellas parcelas pulverizadas
con uno y dos tratamientos para retrasar la maduracion. El tamafno del fruto de estas parcelas es
optimo. El precio de compra estd por debajo respecto al afio anterior aunque se espera que en el mes
de diciembre disminuyan los kilos recolectados y aumente el precio del producto. Hay un exceso de
oferta de producto y demanda parece estancada. Desde la Oficia Comarcal se explica este exceso de
produccion comparando las campafias de las empresas del Grupo Persimon con 94.000.000 kilos en
2018-2019, y la estimacion para la campafia 2019-2020 en la que se esperan 190.000.000 kilos.

37 de 43



COYUNTURA NOVIEMBRE %‘

Arbol de caqui. Fuente: Oca Ribera Alta-Carlet.

Las parcelas de caqui de la Vall d’Albaida ya se han recolectado y ha comenzado la caida de
hojas. Hay parcelas que no se han recolectado, la saturacion del mercado hace que los precios sean
muy bajos y los productores opten por no coger la fruta.

En Camp de Turia, la campafia de este afio es en general floja, con precios pagados muy por
debajo de los costes de produccion, de forma que ya se observan numerosas parcelas con frutos
senescentes y que no se preveé su recoleccion.

Plantacién de caquis sin recolectar final de noviembre en Pedralba Fuente: Oca Camp del Turia
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Granado

En Camp de Turia a final de mes practicamente todas las plantaciones habian perdido las hojas y
en numerosas parcelas se observaban los frutos no recolectados, debido a los destrios por rajado y
las dificultades para su comercializacion.

Granada varidad wonderfull. sin recolectar. Lliria a finales de noviembre. Fuente: OCA Camp de Turia

47 VINEDO

En la comarca del Camp de Turia, se ha empezado el reposo vegetativo iniciandose la caida de
hojas, estadio 93. En las parcelas de secano se han realizado labores sobre el suelo.

En la comarca de Requena al encontrarse en parada vegetativa la vid, las lluvias no han
producido efectos destacables. En la zona del Valle de Ayora la vifia estd en reposo y se realizan
algunos abonados post-cosecha.

En Castell6 de Rugat, las vifias ya han perdido las hojas pero todavia no han comenzado los
trabajos de poda. En la zona de Ontinyent, las lluvias del mes de septiembre han hecho aumentar las
previsiones de cosecha. En la mayoria de las vifias se inician las labores de poda tras la caida de las
hojas.
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Vifia podada. Fontanars dels Alforins. Fuente: OCA la Vall d’Albaida-Ontinyent

4.8 OLIVO

En L’Horta Sud se encuentra en estado fin de desarrollo de fruto y se ha iniciado la recoleccion.
En I’Horta Nord se estan recogiendo las olivas y llevandolas a la almazara.

En la Vall d’Albaida las oliveras se encuentran en plena temporada de recoleccion. El mes de
noviembre ha acabado con un rendimiento de aceite del 16-17% de media. Las cantidades recogidas
hasta ahora son ligeramente menores que el afio anterior, las lluvias de estos dias seran muy
beneficiosas para el cultivo, aunque el rendimiento del aceite no serd muy alto. Los precios de
compra de la oliva son muy bajos.
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Olivar. Fuente: OCA la Vall d’Albaida

En la comarca la Canal de Navarrés, la recoleccion de la aceituna ha comenzado con las
variedades mas tempranas blanqueta (autdctona de la comarca) y villalonga. También se ha iniciado
la recoleccion de la manzanilla y arbequina. Los dias de viento han afectado poco a la recoleccion
porque en el caso de las variedades mas tempranas ya estaba avanzada y solo afectdé a las mas
maduras, que por su estado de maduracion estaban cercanas a la caida al suelo. La campafia de
recoleccion ha alcanzado un 60% del total.
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Recoleccion de la oliva en Bolbaite. Fuente: OCA Enguera y la Canal

En Camp de Turia la escasez de lluvias ha permitido realizar las recolecciones sin incidencias, de
forma que a final de mes practicamente se habia finalizado la campana de recoleccion. La
produccion estimada ha sido normal y con un indice de dafios por mosca del olivo por debajo de la
media de otras campafias.

En la zona de Requena, la campana de recoleccion de aceituna se encuentra muy avanzada,
siendo previsible, si el tiempo lo permite, que finalice durante diciembre.

En la Ribera Alta contintia la recoleccion de la aceituna a buen ritmo, ya se ha recogido mas del
50% de la produccion estimada. Se estdn obteniendo buenos resultados de cosecha en cuanto a
cantidad, siendo superior a la de una campafna normal. En general, las aceitunas presentan un buen
estado sanitario y no se detectan ataques importantes de mosca de la fruta (Ceratitis capitata).
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Oliva cosechada. Fuente: OCA Ribera Alta- Carlet.

49 ALMENDRO

En el Valle de Ayora contintian las labores de poda en las parcelas. En el Rincon de Ademuz
finaliza la recoleccion, en algiin campo se realizan labores de poda y laboreo. El arbol empieza a

perder la hoja. En I’Horta Sud los arboles siguen en parada invernal.

Plantacion de almendros a goteo final de noviembre en Lliria Fuente: OCA Camp de Turia

Valencia, 27 de diciembre de 2019
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